(i) 發生任何導致或可能導致中國（包括香港）的政治、經濟、財政、金融、監

管或股市情況出現重大不利變動的政治、軍事、工業、金融、經濟、財

政、監管或其他性質的事件、發展或演變（不論是否為本地、國家或國際

層面或是否屬於配售協議日期之前、當日及╱或之後發生或持續發生的連

串事件、發展或演變一部分），並且包括與現況有關或屬現況發展的事件

或變動，而配售代理合理認為將對配售事項成功與否及股份的市場交易造

成重大不利影響；

(ii) 頒佈任何新法例、規則或法規或現行法例（包括普通法）、規則或法規（或

其司法詮釋）改變或發生其他任何性質的事件，而配售代理合理認為足以

或可能對本公司或任何其他本集團成員公司的整體業務或財務狀況構成重

大損害，或導致進行配售變得不當或不智；

(iii)本公司或任何其他本集團成員公司經營業務所在世界任何地方的本地、國

家、國際的政治、軍事、金融、經濟、市場或貿易狀況或任何其他狀況（不

論屬上述任何一項同類與否）出現任何事件或情況（不論屬於配售協議日期

之前、當日及╱或之後發生或持續發生的連串事件或情況的部分與否）或

出現重大變動或惡化，而配售代理合理認為足以或可能對本公司或任何其

他本集團成員公司的整體業務或財務狀況構成重大損害，或導致進行配售

變得不當或不智；或

– 6 –

(iv)香港或中國或其他地區之稅務或外匯管制（或實施外匯管制）出現變動或涉

及未來變動之事態發展，而將會對本集團整體之業務或財務或營業狀況構

成重大不利影響，或配售代理合理認為對配售事項之成功有重大影響；或

(v) 任何第三方針對本集團任何成員公司提出任何重大訴訟或索償，而會對或

可能會對本集團之業務或財務前景產生重大不利影響且配售代理合理認為

會對配售事項之成功有重大影響。

倘配售代理發出上述通知，則配售協議將終止，且並無進一步影響，及並無配

售協議的訂約方就配售協議產生或有關的任何事宜向另一方索償，惟先前違反行

為除外。

完成

配售事項將於配售協議所載條件獲達成後第3個營業日，或本公司與配售代理可

能協定的有關較後日期完成。

配售佣金

配售代理將收取相當於配售價乘以配售股份數目之金額2.5%的配售佣金。

特別授權

根據特別授權將發行最多189,334,000股配售股份。特別授權已獲股東於股東特別

大會上、及內資股持有人與H股持有人於類別股東大會上批准。特別授權的詳情

載於通函。

申請上市

本公司將向聯交所上市委員會申請上市及買賣配售股份。

– 7 –

本公司股權架構的影響

下文載列本公司於本公告日期及緊隨配售事項完成後的持股量，並假設根據配售

事項合共將發行189,334,000股配售股份：

於本公告日期 緊隨配售事項完成後

佔已發行 佔已發行

股本總額 股本總額

股數 的百分比 股數 的百分比

內資股

海王生物 639,000,000 67.50% 639,000,000 56.25%

柴向東先生（附註1） 47,671,000 5.04% 47,671,000 4.20%

喻軍先生（附註2） 1,014,000 0.11% 1,014,000 0.09%

其他投資者 22,315,000 2.35% 22,315,000 1.96%

小計： 710,000,000 75.00% 710,000,000 62.50%

H股（附註3） 236,670,000 25.00% 426,004,000 37.50%

股份總數 946,670,000 100.00% 1,136,004,000 100.00%

附註：

1. 柴向東先生為本公司執行董事兼總經理。

2. 喻軍先生為本公司監事及僱員。

3. 全部H股均由公眾股東持有。

於全面發行189,334,000股配售股份後，現有公眾股東的總持股量將由約25.00%減

少至20.83%，相當於潛在最高攤薄約4.17%。

經計及(i)配售事項將提升本集團的財政能力以支持疫苗業務及研發業務的發展；

(ii)配售事項為本集團提供可行的股本融資選擇及拓闊本公司股東及資本的基礎；

及 (iii)於利用特別授權後，所有現有股東的持股量將按彼等各自的持股量比例攤

薄，董事認為，現有股東持股量的潛在攤薄為可接受。

– 8 –

於過去十二個月的股權集資活動

緊隨本公告日期前十二個月期間，本公司並無進行任何股權集資活動。

配售事項的原因及所得款項用途

本公司主要從事研發業務，亦透過其附屬公司（即合營公司）從事流感疫苗的開發、

生產及銷售。

配售事項所得款項總額將約為168,500,000港元（相等於約人民幣145,000,000元）。

配售佣金、專業費用及所有有關開支將約為 4,200,000港元（相等於約人民幣

3,600,000元）及配售所得款項淨額將約為 164,300,000港元（相等於約人民幣

141,400,000元）。如通函所披露，董事擬將配售事項所得款項淨額用於下列用途：

配售事項所得款項淨額用途 金額